Relator, com base na Informação da DIRH e no Parecer da DIJUR, no sentido de: 
9.1. DEFERIR o pedido da servidora MARJORIE MENDES PEREZ, Assistente de Controle Externo, matrícula n. 
000.239-9A, ora lotada na DIRETORIA DE SAÚDE -DISAU, quanto à averbação de 4.201 (quatro mil, duzentos e 
um) dias, ou seja, 11 (onze) anos, 06 (seis) meses e 6 (seis) dias de tempo de contribuição em cargo 
comissionado; 
9.2. DETERMINAR à Diretoria de Recursos Humanos a adoção de providências para a averbação do Tempo de 
Contribuição em cargo comissionado no assentamento funcional da servidora MARJORIE MENDES PEREZ.

[...]

Relator, com base na Informação da DIRH e no Parecer da DIJUR, no sentido de: 
9.1. DEFERIR o pedido do servidor Mário Roosevelt Elias da Rocha, Assistente de Controle Externo C, matrícula 
00061181A, ora lotado no Gabinete do Conselheiro Josué Neto - GCJOSUECLAUDIO, quanto à averbação de 445 
(quatrocentos e quarenta e cinco) dias, ou seja, 01 (um) ano, 02 (dois) meses e 20 (vinte) dias, correspondentes 
aos períodos de 27/02 a 07/12/1984, 04/03 a 06/12/1985 e 03/03 a 02/12/1986, em razão da Certidão de Tempo de 
Aluno nº 16/2022, emitida pelo INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

[...]

CONSIDERANDO  o teor da Portaria n.º 02/2022-GPDRH, datada de 03.01.2022, do Presidente do Tribunal de 
Contas do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO o teor do Pedido de Adiantamento (PA) - Material Permanente n.º 2/2022-DIMAT, constante no 
Processo n.º 005089/2022; 

R E S O L V E : 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), como adiantamento em favor da 
servidora SUE ANN VASCONCELLOS DE OLIVEIRA, matrícula n.º 000.322-0C, para custear despesas de pronto 
pagamento dentro do estado, com base na Resolução n.º 12/2013, alterações introduzidas pela resolução n.º 
03/2021, a ser aplicado no presente exercício, à conta do Programa de Trabalho – 01.122.0056.2466

[...]

CONSIDERANDO  o teor da Portaria n.º 02/2022-GPDRH, datada de 03.01.2022, do Presidente do Tribunal de 
Contas do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO o teor do Pedido de Adiantamento n.º 14/2022-DIMAT, constante no Processo n.º 005931/2022; 

R E S O L V E : 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), como adiantamento em favor da 
servidora  ANA CLÁUDIA DA SILVA JATHAY, matrícula n.º 0023892C, para custear despesas de pronto pagamento 
dentro do estado, com arrimo no art. 4º da Resolução n.º 12/2013, a ser aplicado no presente exercício, à conta do

[...]

Espécie: Renovação Contratual. 

06. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 07/2019, referente ao fornecimento de licenças de 

software antivírus Marca Kaspersky, Modelo Endpoint Security for Business Suite ADVANCED 

para este Tribunal. 

07. Valor Total: R$ 58.900,00 (cinquenta e oito mil e novecentos reais). 

08. Prazo de Vigência: 12 meses, de 09/05/2022 a 08/05/2023. 

09. Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes deste Contrato correrão à conta da 

seguinte Dotação Orçamentária: A despesa correrá por conta dos recursos destinados ao 

exercício de 2022, sob a nomenclatura Programa de Trabalho: 01.126.0056.2056; Natureza da 

Despesa: 33.90.40.16; Fonte de Recursos: 100, tendo sido emitida a Nota de Empenho n.° 

2022NE0000630, de 06/05/2022, no valor de R$ 58.900,00 (cinquenta e oito mil e novecentos 

reais). 

Manaus, 06 de maio de 2022. 

\  

EXTRATO 

Extrato do Termo de Adesão Portal IRB Conhecimento (Portarias n. 11 e 12/20 

IRB) que entre si celebram o ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio do 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS – TCE/AM, e o